
  
 

Stránka 1 z 6 
 

Metodika programu VZP PLUS STOMATOLOGIE - 
zvýšení dostupnosti a hodnocení kvality u praktických zubních lékařů 

Čl. 1 
Popis a cíle programu 

1) Cílem programu je zlepšit dostupnost hrazených služeb a proregistrovanost pojištěnců VZP 
ČR u praktických zubních lékařů (dále jen „PZL“) a zároveň motivovat poskytovatele 
k registraci nových pojištěnců do péče a zajistit nahlášení registrací do kapitačního centra, 
aby o registracích pojištěnců u daného lékaře měla informace i zdravotní pojišťovna, a dále 
bonifikovat poskytovatele za poskytování preventivní péče. 

2) Z tohoto důvodu je všem registrujícím poskytovatelům v oboru zubní lékařství nabídnuta 
účast v programu VZP PLUS – STOMATOLOGIE, jehož účelem je prostřednictvím 
finanční bonifikace především zlepšit proregistrovanost u poskytovatelů v oboru zubní 
lékařství a s ní související nahlášení pojištěnců do kapitačního centra, dále posílit časovou 
dostupnost PZL pro zajištění akutních ošetření a posílit vykazování výkonů pravidelné péče 
hrazené z prostředků v. z. p. 

3) V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (dále jen „zákon o zdravotních službách“), ve znění pozdějších předpisů, je 
povinností poskytovatele v oboru zubní lékařství registrovat své pacienty, tj. registrující 
poskytovatel je povinen při přijetí pacienta do pravidelné péče vyplnit registrační list, který 
pacient podepíše. 
 

Čl. 2 
Trvání programu 

Program VZP PLUS – STOMATOLOGIE bude realizován od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 

 
Čl. 3 

Účastníci programu 
1) Účast v programu bude nabídnuta všem poskytovatelům v oboru praktické zubní lékařství. 
2) Do programu VZP PLUS – STOMATOLOGIE budou zapojeni poskytovatelé takto: 

a) do programu se může zapojit poskytovatel, který komunikuje (má zřízen přístup) s VZP 
ČR prostřednictvím VZP POINTu a předává dávky dokladů a faktury za poskytnuté 
hrazené služby elektronicky (prostřednictvím VZP POINT, resp. prostřednictvím svého 
SW s využitím B2B služby), 

b) program bude automaticky nabídnut všem poskytovatelům v oboru praktické zubní 
lékařství, kteří měli podepsaný bonifikační dodatek VZP PLUS – STOMATOLOGIE 
pro rok 2021. V případě, že poskytovatel nesplňuje podmínku elektronické komunikace 
uvedenou v písm. a) tohoto odstavce, měla by mu být tato podmínka ze strany regionální 
pobočky vysvětlena včetně kroků, které může poskytovatel učinit, aby tuto podmínku 
splnil, a dále vysvětlení výhod, které VZP POINT přináší (např. ověření validity 



Stránka 2 z 6 
 

registrace pojištěnce). Ostatní poskytovatelé musí o účast v programu zažádat dle 
pravidel uvedených v tomto článku, 

c) do programu VZP PLUS – STOMATOLOGIE budou od 1. 1. 2022 zapojeni 
poskytovatelé, kteří nejpozději do 15. 4. 2022 akceptují bonifikační úhradový dodatek, 

d) ostatní poskytovatelé budou zapojeni vždy od 1. dne kalendářního měsíce, ve kterém 
kontaktují příslušnou regionální pobočku, splní všechny uvedené podmínky a podepíší 
úhradový dodatek, 

e) poskytovatelé mohou být zapojeni nejpozději v měsíci listopadu 2022, tj. bonifikační 
úhradový dodatek je pak nutné uzavřít nejpozději do 30. 11. 2022, 

f) program je koncipován na pracoviště (IČP).  

 
Čl. 4 

 Podmínky účasti v programu 
1) Podmínky účasti v programu: 

a) poskytovatel bez zákonem předpokládaného důvodu (§ 48 odst. 1 zákona o zdravotních 
službách) neodmítá na svých pracovištích přijímat pojištěnce VZP ČR do péče 
a předává hlášení do kapitačního centra s výjimkou pracoviště, na kterém poskytovatel 
poskytuje výlučně výkony, jejichž úhrada je podmíněna potvrzením o soustavné účasti 
v systému školících akcí celoživotního vzdělávání zubních lékařů v parodontologii, 
stomatochirurgii nebo pedostomatologii, 

b) poskytovatel je připraven v rámci svých ordinačních hodin v souladu se zákonem 
poskytnout pojištěncům VZP ČR neodkladnou péči ve smyslu § 5 odst. 1 písm. a) 
zákona o zdravotních službách, 

c) poskytovatel vede na svých pracovištích funkční objednávkový systém, který umožňuje 
objednat se na pevnou dobu ve vymezených časech. Za objednávkový systém se 
považuje elektronické objednání, objednání e-mailem, případně telefonicky, 

d) poskytovatel poskytuje svým klientům nejen výkony pravidelné péče (tj. zejména 
preventivní péči), ale i ostatní kurativní výkony hrazené z prostředků v. z. p. 

e) poskytovatel komunikuje (má zřízen přístup) s VZP ČR prostřednictvím VZP POINTu 
a předává dávky dokladů a faktury za poskytnuté hrazené služby elektronicky 
(prostřednictvím VZP POINT, resp. prostřednictvím svého SW s využitím B2B služby). 
 

Čl. 5 
Výpočet a úhrada bonifikace 

1) Bonifikační program bude realizován prostřednictvím těchto bonifikačních plateb:  

a) bonifikace za nově registrované pojištěnce 
1. cílem této části bonifikace je podpořit registraci nových pojištěnců do péče 

k poskytovateli, 
2. VZP ČR vyplatí poskytovateli, který se zapojí do programu VZP PLUS - 

STOMATOLOGIE, za každého nově registrovaného a nahlášeného pojištěnce 
částku 500 Kč, 



Stránka 3 z 6 
 

3. za nově registrovaného pojištěnce se považuje pojištěnec VZP ČR, kterého 
poskytovatel zaregistroval v období od 1. 1. 2022 až 31. 12. 2022, jestliže  

a. registrace byla nahlášena VZP ČR a uznána v kapitačním centru do 
5. 3. 2023, 

b. poskytovatel na pojištěnce vykázal za období roku 2022 výkon 00900, 
a zároveň 

c. poskytovatel na pojištěnce v období od 1. 1. 2020 do 31.12. 2021 nevykázal 
výkony 00900, 00901, 00902, 00946 ani 00947. 

b) bonifikace za hlášení do kapitačního centra  
Cílem této bonifikace je motivovat poskytovatele k ohlášení registrovaných pojištěnců 
do kapitačního centra. Na podporu této činnosti bude VZP ČR vyplacena poskytovateli 
částka bonifikace ve formě paušálu ve výši 1 000 Kč na každé registrující pracoviště 
poskytovatele za každý kalendářní měsíc, ve kterém byl poskytovatel zapojen do 
programu VZP PLUS – STOMATOLOGIE. Podmínkou výplaty je minimálně 100 
pojištěnců VZP ČR registrovaných na daném pracovišti poskytovatele k 31. 12. 2022 
a nahlášených do kapitačního centra nejpozději do 5. 3. 2023, jejichž registrace byla 
v kapitačním centru uznána. 

c) bonifikace za péči o registrované pojištěnce 
1. cílem bonifikace je podpořit poskytovatele, kteří poskytují svým registrovaným 

pojištěncům preventivní péči, 
2. poskytovatel obdrží bonifikační platbu za každého pojištěnce VZP ČR 

registrovaného na daném pracoviši poskytovatele k 31. 12. 2022, jehož registrace 
byla nahlášena VZP ČR a uznána v kapitačním centru nejpozději do 5. 3. 2023, ve 
výši: 

a. 12 Kč, pokud poskytovatel na daném pracovišti registroval ke dni 
31. 12. 2022 takový počet pojištěnců VZP ČR nahlášených do kapitačního 
centra, který je vyšší než součin čísla 500 a koeficientu poměru počtu 
pojištěnců VZP ČR v daném okrese (viz. odst. 3tohoto článku) dle Přílohy 
č. 9 k vyhlášce č. 396/2021 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za 
hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2022 (dále „vyhláška“), 
a současně nižší než součin čísla 1 500 a koeficientu poměru počtu pojištěnců 
VZP ČR v daném okrese dle Přílohy č. 9 k vyhlášce, a zároveň poskytl 
preventivní péči vykázanou výkony 00901 nebo 00946 u alespoň 60 % těchto 
registrovaných pojištěnců VZP ČR na daném pracovišti ke dni 31. 12. 2022,  

b. 48 Kč, pokud poskytovatel na daném pracovišti registroval ke dni 
31. 12. 2022 takový počet pojištěnců VZP ČR nahlášených do kapitačního 
centra, který je roven součinu nebo je vyšší než součin čísla 1 500 
a koeficientu poměru počtu pojištěnců VZP ČR v daném okrese (viz odst. 3 
tohoto článku) dle Přílohy č. 9 k vyhlášce,  a zároveň poskytl preventivní péči 
vykázanou výkony 00901 nebo 00946 u alespoň 60 % těchto registrovaných 
pojištěnců VZP ČR na daném pracovišti ke dni 31. 12. 2022.  

2) Bonifikace vypočtená dle odst. 1 písm. a) tohoto článku bude poskytovateli hrazena 
čtvrtletně, přičemž poměrná část bonifikace bude poskytovateli uhrazena nejpozději do 120 
dnů po skončení daného kalendářního čtvrtletí, ve kterém na ni poskytovateli vznikl nárok. 



Stránka 4 z 6 
 

Bonifikace vypočtené dle odst. 1 písm. b) tohoto článku a bonifikace dle odst. 1 písm. c) 
tohoto článku budou poskytovateli uhrazeny nejpozději do 120 dnů od konce roku 2022. 

3) Koeficient poměru počtu pojištěnců (KPP) VZP ČR v daném okrese (dle přílohy č. 9 
k  vyhlášce) 

OKRES KPP 
VZP 

Přepočet spodní 
hranice počtu 

registrovaných 
pojištěnců (500) 

Přepočet horní 
hranice počtu 

registrovaných 
pojištěnců (1 500) 

BENEŠOV 0,629 315 944 
BEROUN 0,447 224 671 
BLANSKO 0,637 319 956 
BRNO-MĚSTO 0,553 277 830 
BRNO-VENKOV 0,574 287 861 
BRUNTÁL 0,406 203 609 
BŘECLAV 0,574 287 861 
ČESKÁ LÍPA 0,653 327 980 
ČESKÉ BUDĚJOVICE 0,569 285 854 
ČESKÝ KRUMLOV 0,647 324 971 
DĚČÍN 0,613 307 920 
DOMAŽLICE 0,758 379 1 137 
FRÝDEK-MÍSTEK 0,298 149 447 
HAVLÍČKŮV BROD 0,654 327 981 
HODONÍN 0,446 223 669 
HRADEC KRÁLOVÉ 0,524 262 786 
CHEB 0,65 325 975 
CHOMUTOV 0,72 360 1 080 
CHRUDIM 0,726 363 1 089 
JABLONEC NAD NISOU 0,811 406 1 217 
JESENÍK 0,487 244 731 
JIČÍN 0,687 344 1 031 
JIHLAVA 0,802 401 1 203 
JINDŘICHŮV HRADEC 0,703 352 1 055 
KARLOVY VARY 0,696 348 1 044 
KARVINÁ 0,257 129 386 
KLADNO 0,412 206 618 
KLATOVY 0,629 315 944 
KOLÍN 0,695 348 1 043 
KROMĚŘÍŽ 0,434 217 651 
KUTNÁ HORA 0,468 234 702 
LIBEREC 0,717 359 1 076 
LITOMĚŘICE 0,707 354 1 061 
LOUNY 0,77 385 1 155 
MĚLNÍK 0,653 327 980 
MLADÁ BOLESLAV 0,23 115 345 
MOST 0,822 411 1 233 



Stránka 5 z 6 
 

NÁCHOD 0,658 329 987 
NOVÝ JIČÍN 0,343 172 515 
NYMBURK 0,609 305 914 
OLOMOUC 0,223 112 335 
OPAVA 0,354 177 531 
OSTRAVA-MĚSTO 0,219 110 329 
PARDUBICE 0,673 337 1 010 
PELHŘIMOV 0,798 399 1 197 
PÍSEK 0,693 347 1 040 
PLZEŇ-JIH 0,609 305 914 
PLZEŇ-MĚSTO 0,494 247 741 
PLZEŇ-SEVER 0,518 259 777 
PRAHA-HL.MĚSTO 0,606 303 909 
PRAHA-VÝCHOD 0,558 279 837 
PRAHA-ZÁPAD 0,59 295 885 
PRACHATICE 0,602 301 903 
PROSTĚJOV 0,295 148 443 
PŘEROV 0,579 290 869 
PŘÍBRAM 0,73 365 1 095 
RAKOVNÍK 0,571 286 857 
ROKYCANY 0,522 261 783 
RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 0,565 283 848 
SEMILY 0,75 375 1 125 
SOKOLOV 0,614 307 921 
STRAKONICE 0,664 332 996 
SVITAVY 0,798 399 1 197 
ŠUMPERK 0,47 235 705 
TÁBOR 0,485 243 728 
TACHOV 0,637 319 956 
TEPLICE 0,716 358 1 074 
TRUTNOV 0,449 225 674 
TŘEBÍČ 0,717 359 1 076 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 0,563 282 845 
ÚSTÍ NAD LABEM 0,37 185 555 
ÚSTÍ NAD ORLICÍ 0,532 266 798 
VSETÍN 0,607 304 911 
VYŠKOV 0,529 265 794 
ZLÍN 0,759 380 1 139 
ZNOJMO 0,544 272 816 
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 0,637 319 956 

 

 
 
 



Stránka 6 z 6 
 

Čl. 6 
Podpora ze strany VZP ČR v rámci programu VZP PLUS - STOMATOLOGIE 

Jako podpora ze strany VZP ČR budou každému smluvnímu PZL, který vstoupí do programu 
VZP PLUS - STOMATOLOGIE, předány tyto sestavy: 

a) sestava s jeho registrovanými pojištěnci nahlášenými v kapitačním centru k datu 
31. 12. 2021, 

b) sestava s přehledem pojištěnců, na které byl v období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2021 
vykázán některý z výkonů 00900, 00901, 00902, 00946 a 00947, a kteří nejsou uvedeni 
v sestavě registrovaných pojištěnců v kapitačním centru. 


